Ort: Karthago.

Datum: zwischen 198 und 203.<sup>407</sup>

### § 4

Tertullian, Res. mort. 48,11: "Si autem et baptizantur quidam pro mortuis, uidebimus an ratione. Certe illa praesumptione hoc eos instituisse portendit, qua alii etiam carni [ut] uicarium baptisma profuturum existimarent ad spem resurrectionis, quae nisi corporalis non [nisi alias] in baptisate corporali obligaretur. Qui<d> et ipsos baptizari ait, id est <lauari>, si non quae baptizantur corpora resurgent?

---

<sup>403</sup> Vgl. Barnes, Tertullian, 1985, 52f. 55.

<sup>404</sup> 114,1-116,5 Turcan.

<sup>405</sup> Vgl. Turcan, in: Tertullien – Les Spectacles, 1986, 37-45.

<sup>406</sup> CChr.SL 1,282,11-14.

<sup>407</sup> Vgl. Barnes, Tertullian, 1985, 55.

Anima enim non lauazione, sed responsione sancitur".<sup>408</sup>

Ort: Karthago.

Datum: 206/07.<sup>409</sup>

### § 5

Tertullian, Cor. 3,3: "Dehinc ter mergitatur amplius aliquid respondentes quam dominus in euangelio determinauit".<sup>410</sup>

Ort: Karthago.

Datum: 211?<sup>411</sup>

Vgl. ferner ders., Bapt. 2,1 und ders., Adv. Prax. 26,9, wo aber jeweils nur von der trinitarischen Taufformel die Rede ist.

### § 6

Origenes, Hom. Num. 5,1: "Sed et eucharistiae sive percipiendae sive eo ritu, quo geritur, explicandae, vel eorum, quae geruntur in baptismo, verborum gestorumque et ordinum atque interrogationum ac responsionum quis facile explicet rationem?"<sup>412</sup>

Ort: Cäsarea.

Datum: 239-242.<sup>413</sup>

### § 7

*Sententiae episcoporum numero LXXXVII de haereticis baptizandis* 1 (Caecilius von Biltha): "Ego unum baptismum in ecclesia sola scio et extra ecclesiam nullum. hic erit unum, ubi spes vera est et fides certa. sic enim scriptum est: una fides, una spes, unum baptismum [Eph 4,4f.], non apud haereticos, ubi spes nulla est et fides falsa, ubi omnia per mendacium geruntur, ubi exorcizat daemionicus, sacramentum interrogat, cuius os et verba cance-

<sup>408</sup> CCh.SL 1A,989,45-52.

<sup>409</sup> Vgl. Barnes, Tertullian, 1985, 55. 326.

<sup>410</sup> CChr.SL 2,1042,15-17.

<sup>411</sup> Vgl. Barnes, Tertullian, 1985, 328.

<sup>412</sup> 26,18-22 Baehrens.

<sup>413</sup> Vgl. Nautin, Origène. Sa vie et son œuvre, 1977, 411.

rem mittunt...".<sup>414</sup>

Ort: Karthago.

Datum: 1. September 256.<sup>415</sup>

### § 8

Firmilianus an Cyprian (Cyprian, Ep. 75,10,5-11,1) über eine besessene Frau: "Atqui illa mulier quae prius per praestigias et fallacias daemonis multa ad deceptionem fidelium moliebatur, inter cetera quibus plurimos deceperat etiam hoc frequenter ausa est, ut et inuocatione non contemptibili sanctificare se panem et eucharistiam facere simularet et sacrificium Domino sine sacramento solitae praedicationis offerret, baptizaret quoque multos usitata et legitima uerba interrogationis usurpans, ut nihil discrepare ab ecclesiastica regula uideretur. Quid igitur de huius baptismo dicemus, quo nequissimus daemon per mulierem baptizauit? numquid et hoc Stephanus et qui illi consentiunt conprobant, maxime cui nec symbolum trinitatis nec interrogatio legitima et ecclesiastica defuit?"<sup>416</sup>

Ort: Cäsarea in Kappadozien.

Datum: Herbst 256.<sup>417</sup>

### § 9

Ps.-Cyprian, De rebapt. 10: "Aut quid statues de eis qui ab episcopis prave sentientibus aut imperitoribus fuerint baptizati, quando non ad liquidum et integre vel etiam aliter quam oportet in traditione sacramenti fuerint locuti, certe aut interrogauerint quid aut interrogantes a respondentibus audierint quod minime ita interrogari aut responderi debet, quod tamen non valde illam nostram rectam fidem laedat, sed

---

<sup>414</sup> Text nach: von Soden, *Sententiae LXXXVII episcoporum*, 1909, 249,9-15.

<sup>415</sup> Bévenot, *Art. Cyprian von Karthago*, 1981, 249.

<sup>416</sup> I,817,28-818,11 Hartel.

<sup>417</sup> Vgl. Clarke, in: *The Letters of Cyprian of Carthage*, 1984-1989, Bd. IV, 248-252.

non tam ornate ut tu et composite, isti quoque simpliciores homines mysterium fidei tradant?"<sup>418</sup>

Ort: Italien oder Afrika.

Datum: 256.<sup>419</sup>

### § 10

Dionys von Alexandrien an Xystus von Rom (bei Euseb. Caes., H. e. VII 9,2): Τῶν γὰρ συναγομένων ἀδελφῶν πιστὸς νομιζόμενος ἀρχαῖος καὶ πρὸ τῆς ἐμῆς χειροτονίας, οἴμαι δὲ καὶ τῆς τοῦ μακαρίου Ἑρακλᾶ καταστάσεως, τῆς συναγωγῆς μετασχῶν, τοῖς ὑπόγουον βαπτιζομένοις παρατυχῶν καὶ τῶν ἐπερωτήσεων καὶ τῶν ἀποκρίσεων ἐπακούσας, προσῆλθέν μοι ...<sup>420</sup>

Ort: Alexandrien.

Datum: "vermutlich nach Ostern 258".<sup>421</sup>

### § 11

Konzil von Arles (314), Can. 9(8): "De Afris quod propria lege sua utuntur ut rebaptizent, placuit ut si ad ecclesiam aliquis de haeresi uenerit, interrogent eum symbolum, et si peruiderint eum in Patrem et Filium et Spiritum Sanctum esse baptizatum, manus ei tantum imponatur ut accipiat Spiritum (Sanctum); quod si interrogatus non responderit hanc Trinitatem, baptizetur".<sup>422</sup>

### § 12

Konzil von Karthago, kurz nach 342 (zur Frage der Wiedertaufe): "...et sanctitatem vestram postulo, ut mentis vestrae placita producat, an descendentem in aquam, et interrogatum in trinitate secundum evangelii fidem et apostolorum doctrinam et confessum

---

<sup>418</sup> 58,18-59,2 Rauschen.

<sup>419</sup> Vgl. Sage, Cyprian, 1975, 306<sup>f</sup>.

<sup>420</sup> 646,18-22 Schwartz/Mommsen.

<sup>421</sup> Bienert, Dionysius von Alexandrien, 1978, 192.

<sup>422</sup> CChr.SL 148,10,26-11,31.

bonam conscientiam in deum de resurrectione Iesu Christi, liceat iterum interrogari in eadem fide et in aqua iterum tingi".<sup>423</sup>

### § 13

Optatus von Mileve 3,11: "Quicumque enim crediderit, in nomine patris et filii et spiritus sancti credidit, et tu eum paganum uocas post professionem fidei".<sup>424</sup>

Datum: 366/367.<sup>425</sup>

### § 14

Optatus von Mileve 5,5: "Qui baptizati erant apud Ephesum [vgl. Apg 19,1-7], crediderant in paenitentiam et remissionem peccatorum; recte illis dictum est, ut baptizarentur in nomine patris et filii et spiritus sancti. uos uero quid mutatis in hominibus, qui iam dixerunt se credidisse in nomine patris et filii et spiritus sancti?"<sup>426</sup>

### § 15

Ambrosius, *Myst.* 5,28: "Descendisti igitur; recordare, quid responderis! Quod credas in patrem, credas in filium, credas in spiritum sanctum. Non habes illic 'credo in maiorem et minorem et ultimum'. Sed eadem vocis tuae cautione constringeris, ut similiter credas in filium, sicut in patrem credis, similiter in spiritum credas, sicut credis in filium, hoc solo excepto, quod in crucem solius domini Iesu fateris tibi esse credendum".<sup>427</sup>

Ort: Mailand.

Datum: zwischen 387 und 391.<sup>428</sup>

---

<sup>423</sup> 152,6-11 Lauchert; zur Datierung vgl. Kelly, *Altchristliche Glaubensbekenntnisse*, <sup>2</sup>1993, 53.

<sup>424</sup> 99,2-4 Ziwsa.

<sup>425</sup> Vgl. Kriegbaum, *Art. Optatus von Mileve*, 1995, 301.

<sup>426</sup> 132,7-12 Ziwsa.

<sup>427</sup> 100,19-101,25 Faller.

<sup>428</sup> Vgl. Banterle, in: *Sant' Ambrogio – Opere dogmatiche III*, 1982, 18.

## § 16

Ambrosius, Exp. Lc. V 106 (zu Lk 7,24): "Tingue carnem tuam in Christi sanguine, sicut scriptum est: 'ut tinguantur pes tuus in sanguine' (Ps 67,24). Et tu ergo uestigium animi tui et mentis incessum indubitata confessione dominicae crucis tingue".<sup>429</sup>

Ort: Mailand.

Datum: 389/90? (Endredaktion).<sup>430</sup>

Vgl. auch unten § 40.

## § 17

Rufin, H. e. X 15 (Der junge Athanasius und einige Freunde hatten Taufe gespielt und dabei einige Katechumenen "getauft". Es kommt zu einer Untersuchung durch Bischof Alexander): "Tum ille diligenter inquirens ab his, qui baptizati dicebantur, quid interrogati fuerint quidve responderint, simul et ab eo, qui interrogaverat, ubi videt secundum religionis nostrae ritum cuncta constare, conlocutus cum concilio clericorum statuisset traditur illis, quibus integris interrogationibus et responsionibus aqua fuerat infusa, iterari baptismum non debere, sed adimpleri ea, quae a sacerdotibus mos est".<sup>431</sup>

Ort: Alexandrien.

Datum: um 310?

## § 18

Johannes Chrysostomus, Cat. bapt. 3,3: Δια τούτο καὶ ἡ σήμερον ἡμῶν ἀπαγγελία πίστις λέγεται, καὶ οὐδὲν ἕτερον ὑμῖν ἐπιτρέπομεν εἰπεῖν πρότερον, ἕως ἂν εἴπητε ὅτι "Πιστεύω".<sup>432</sup>

Ort: Antiochien.

Datum: 388.<sup>433</sup>

---

<sup>429</sup> CChr.SL 14,170,1139-1142.

<sup>430</sup> Vgl. Coppa, in: Sant'Abrogio – Opere esegetiche IX, 1978, I 18-25.

<sup>431</sup> 981,9-15 Schwartz/Mommsen.

<sup>432</sup> 224,42-45 Piédnagel/Doutreleau.

<sup>433</sup> Vgl. Piédnagel/Doutreleau, in: Jean Chrysostome – Trois catéchèses baptismales, 1990, 38f.

## § 19

Johannes Chrysostomus, In ep. I ad Cor. hom. 40,1: Μετὰ γὰρ τὴν ἀπαγγελίαν τῶν μυστικῶν ῥημάτων ἐκείνων καὶ φοβερῶν, καὶ τοὺς φρικτοὺς κανόνας τῶν ἐκ τοῦ οὐρανοῦ κατενεχθέντων δογμάτων, καὶ τοῦτο πρὸς τῷ τέλει προστίθεμεν, ὅταν μέλ-  
λωμεν βαπτίζειν, κελεύοντες λέγειν, ὅτι Πιστεύω εἰς νεκρῶν ἀνάστασιν, καὶ ἐπὶ τῇ πίστει ταύτῃ βαπτιζόμεθα. Μετὰ γὰρ τὸ ὁμολογῆσαι τοῦτο μετὰ τῶν ἄλλων, τότε καθιέμεθα εἰς τὴν πηγὴν τῶν ἱερῶν ναμάτων ἐκείνων.<sup>434</sup>

Ort: Antiochien.<sup>435</sup>

Datum: ?

## § 20

Augustin, Bapt. 1,21: "Subito autem periculo mortis incipit perturbari et poscit baptismum, quem tanta festinatione accipit, ut necessariam interrogationem paucorum uerborum uix periculi tempus admit-  
tat..."<sup>436</sup>

Ort: Hippo.

Datum: 400/01.<sup>437</sup>

## § 21

Augustin, Bapt. 4,31: "Ideo cum pro eis alii respondent, ut impleatur erga eos celebratio sacramenti, ualet utique ad eorum consecrationem, quia ipsi respondere non possunt. At si pro eo qui respondere potest alius respondeat, non itidem ualet."<sup>438</sup>

## § 22

Augustin, C. Petil. 3,8,9: "... non in nobis, sed in Christo baptizati

---

<sup>434</sup> PG 61, 348.

<sup>435</sup> Vgl. Wenger, in: Jean Chrysostome – Huit Catéchèses Baptismales Inédites, 1957, 94.

<sup>436</sup> 165,14-17 Petschenig.

<sup>437</sup> Vgl. Brown, Augustinus von Hippo, 1982, 486.

<sup>438</sup> 260,6-10 Petschenig.

estis. Non itaque nos, sed Christum induistis, nec uos interrogauit, utrum ad me conuerteremini, sed ad deum uiuum, nec utrum in me crederetis, sed in patrem et filium et spiritum sanctum. quodsi ueraci animo respondistis, saluos uos fecit non carnis depositio sordium, sed conscientiae bonae interrogatio, non conseruus, sed dominus, non praeco, sed iudex".<sup>439</sup>

Ort: Hippo.

Datum: 410.<sup>440</sup>

### § 23

Augustin, *Fid. et op.* 1,14: "Spado, inquit, ille, quem Philippus baptizauit, nihil plus dixit quam: credo filium dei esse Iesum Christum [Apg 8,37f.], et in hac professione continuo baptizatus est. num ergo placet, ut hoc solum homines respondeant et continuo baptizentur? nihil de spiritu sancto, nihil de sancta ecclesia, nihil de remissione peccatorum, nihil de resurrectione mortuorum, postremo de ipso domino Iesu Christo nihil, nisi quia filius dei est, non de incarnatione eius ex uirgine, non de passione, de morte crucis, de sepultura, de tertii diei resurrectione, de ascensione ac sede ad dexteram patris aliquid dicendum est catechizanti ac profitemdum credenti? si enim spado cum respondisset: credo filium dei esse Iesum Christum, hoc ei sufficere uisum est, ut continuo baptizatus abscederet, cur non id sequimur? Cur non imitamur atque auferimus cetera, quae necesse habemus, etiam cum ad baptizandum temporis urget angustia, exprimere interrogando, ut baptizandus ad cuncta respondeat, etiamsi ea memoriae mandare non uacuit?"<sup>441</sup>

Ort: Hippo.

Datum: 413.<sup>442</sup>

---

<sup>439</sup> 171,1-7 Petschenig.

<sup>440</sup> Vgl. Brown, Augustinus von Hippo, 1982, 490.

<sup>441</sup> 51,11-15 Zycha.

<sup>442</sup> Vgl. Brown, Augustinus von Hippo, 1982, 492.

## § 24

Augustin, *De nat. et orig. animae* 1,12: "Et ideo cum baptizantur, iam et symbolum reddunt et ipsi pro se ad interrogata respondent".<sup>443</sup>

Ort: Hippo.

Datum: 419-421.<sup>444</sup>

## § 25

Augustin, *De nat. et orig. animae* 3,12: "Dinocrates autem septennis puer, in quibus annis pueri cum baptizantur iam symbolum reddunt et pro se ipsi ad interrogata respondent..."<sup>445</sup>

## § 26

Augustin, *De adult. coniug.* 1,33: "Catechumenis ergo in huius uitae ultimo constitutis, seu morbo seu casu aliqui si compressi sint, ut, quamuis adhuc uiuant, petere sibi tamen baptismum uel ad interrogata respondere non possint..."<sup>446</sup>

Ort: Hippo.

Datum: 421.<sup>447</sup>

Vgl. auch unten § 42.

## § 27

Arnobius iun., *Comm. in Ps* 115: "Antequam dicat quid locutus sit, fidem suam exponit: Credidi, inquit, credidisti? Credidi natum et

---

<sup>443</sup> 312,26f. Urba/Zycha.

<sup>444</sup> Vgl. Brown, *Augustinus von Hippo*, 1982, 494.

<sup>445</sup> 370,1-3 Urba/Zycha.

<sup>446</sup> 380,1-4 Zycha.

<sup>447</sup> Vgl. Brown, *Augustinus von Hippo*, 1982, 494.

passum; et quia credidi, ideo humiliatus sum nimis."<sup>448</sup>

Ort: Rom.

Datum: vor oder um 450?<sup>449</sup>

### § 28

Arnobius iun., Comm. in Ps 32: "Pro omnibus/enim et natus et passus est ipse utique, qui finxit singillatim/corda eorum" (d.h. die zehn Saiten der Tugenden auf der Kithara);<sup>450</sup> ders., Comm. in Ps 137: "Ipsi dicimus:/Domine, retribue propter me. Propter me enim et natus et/passus es, domine; misericordia tua in aeternum."<sup>451</sup>

### § 29

Ps.-Ambrosius (= Arnobius iun.?), Passio sancti Sebastiani martyris 17 (61) = 76 (Fábrega Grau): "Interrogatus si [si: quod *Fábrega Grau*] crederet, dixit. Credo."<sup>452</sup>

Dramatischer Ort: Rom.

Dramatisches Datum: diokletianische Verfolgung.<sup>453</sup>

### § 30

*Euagrii Altercatio Legis inter Simonum Iudaeum et Theophilum Christianum* 2,2: "Theophilus Christianus dixit: Quomodo ergo prope finem libri/sui de natiuitate eius et de habitu uestis et de passione eius/et de resurrectione eius prophetauit [sc. Baruch] dicens: h i c

<sup>448</sup> CChr.SL 25,183,1-3.

<sup>449</sup> Vgl. Pifarré, Arnobio el Joven y la cristología del "Conflictus", 1988, 22-63; Daur, in: Arnobii Iunioris Commentarii in Psalmos, 1990, XIff.; Wermelinger, Art. Arnobius der Jüngere, 1993.